
 

RES - 2023 - 326 - CS # UNNE 
Sesión 10/05/2023

VISTO:
       El Expte. Nº20-00183/23 por el cual la Secretaría General de Extensión
Universitaria eleva el Proyecto EXPO-UNNE; y

CONSIDERANDO:

Que el mismo tiene entre sus objetivos desarrollar espacios de discusión y
debate a partir de las áreas de conocimiento para contribuir a la elección vocacional;

Que se realizará los días 7 y 28 de junio en sede de los Campus de la UNNE en
las ciudades de Resistencia y Corrientes, respectivamente;

Que la Secretaría General de Extensión Universitaria a través del Departamento
de Orientación Vocacional programa la EXPO UNNE que presentará de una manera
dinámica y directa las ofertas de carreras, actividades académicas, a través de los
mismos actores (estudiantes, docentes, investigadores, personal no docente) en su
propio ámbito;

Que la Comisión de Extensión Universitaria, Asuntos Sociales y Relaciones
Interinstitucionales aconseja aprobar la propuesta;

Lo aprobado en sesión de fecha 10 de mayo de 2023;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

RESUELVE:

ARTICULO 1º - Aprobar la EXPO-UNNE a realizarse los días 7 y 28 de junio de
2023 en sede de los Campus de la UNNE en las ciudades de Resistencia y Corrientes,
respectivamente, organizada por el Departamento de Orientación Vocacional de la
Secretaría General de Extensión Universitaria, de conformidad con la planificación que
se agrega como Anexo de la presente.
ARTICULO 2º - Regístrese, comuníquese y archívese.

PROF. PATRICIA B. DEMUTH MERCADO
SEC. GRAL. ACADEMICA

ING. JOSÉ L. BASTERRA
VICERRECTOR



                               

 
Universidad Nacional del Nordeste 
                             Rectorado 

 
 
 

                       
 

 2

ANEXO 
  

EXPO UNNE   
   

RESPONSABLES: 
- Secretaría General de Extensión Universitaria 
- Departamento de Orientación Vocacional 
- Facultades e Instituto de la UNNE. 
- FUNE 

 
COORDINADORES/AS: 
   -   Personal del Departamento de Orientación Vocacional de Resistencia y Corrientes. 
 
EXPOSITORES/ PARTICIPANTES: 
- Docentes, investigadores, estudiantes, centros de estudiantes, no docentes   pertenecientes a las 
diferentes unidades académicas de la UNNE. 
 
DIAS:  
Miércoles 7 de junio de 2023. Resistencia (Chaco) 
 
Miércoles 28 junio de 2023.  Corrientes 
 
HORARIOS: 
La feria se desarrollará desde las 9,00 a 12,30 y 14.30 a 19,00, para una mejor organización se prevé 
que los colegios que participen, tengan un horario de visita, que se acordará previamente con los 
organizadores de la EXPO, en la preinscripción para una mejor atención.   
 
DESTINATARIOS: 

- Estudiantes del nivel medio, padres y público en general interesado la oferta académica de la 
UNNE.   

 
FUNDAMENTACION: 
         En el marco de las decisiones vocacionales, la información vocacional juega un rol fundamental a 
la hora de elegir. 
 
         Todo alumno que está concluyendo el último año del nivel medio, lo hace con interrogantes como: 
¿qué voy a hacer el próximo año? ¿Qué quiero estudiar?   Un adecuado proceso de orientación 
vocacional se inicia teniendo buena información. 
  
         Para los/las profesionales del Departamento de Orientación Vocacional, “lo más importante es que 
los jóvenes se apasionen por lo que hacen, que busquen sus sueños, su proyecto de vida, no una carrera 
determinada e impuesta por los padres o la sociedad. Al descubrir sus talentos y capacidades, podrán 
realizar elecciones como personas comprometidas con el medio, donde ejercerán como excelentes 
profesionales”.   
 

La Secretaría General de Extensión Universitaria a través del Departamento de Orientación 
Vocacional, programa   la EXPO UNNE que presentará   de una manera dinámica y directa las ofertas 
de carreras, actividades académicas, a través de los mismos actores (estudiantes, docentes, 
investigadores, personal no docente) en su propio ámbito. 
 
         Presentar la oferta académica de la UNNE en un solo lugar, significa para los jóvenes un 
interesante punto de encuentro, donde tendrán información sobre las más diversas alternativas para 
continuar sus estudios.  
 
         Además de conocer los planes de estudios, escuchar a estudiantes y profesionales, conocer sobre   
becas, beneficios, servicios de salud, teatro, coro universitario, idiomas, podrán conocer la experiencia 
universitaria in situ, ya que los/las expositoras serán los/las mismos docentes y estudiantes quienes 
transmitirán cómo han experimentado la vida universitaria. 



                               

 
Universidad Nacional del Nordeste 
                             Rectorado 

 
 
 

                       
 

 3

OBJETIVOS:  
- Desarrollar espacios de discusión y debate a partir de las áreas de conocimientos para 

contribuir a la elección vocacional. 

- Acompañar a los estudiantes en la construcción de un proyecto personal de inserción social, 
por medio de conversatorios en el transcurso de la EXPO, que fomenten la reflexión sobre sí 
mismo y la realidad vocacional-ocupacional actual. 

- Reflexionar sobre experiencias de formación de estudiantes, profesores/as e investigadores/as, 
para brindar información de ámbitos ocupacionales. 

- Informar sobre las actividades culturales, deportivas, servicios de salud, orientación, idiomas, 
radio. 

    
ACTIVIDADES: 
         Para cumplir los objetivos previstos, en las sedes del Campus Resistencia y Corrientes se reunirán 
representantes de las diferentes facultades e instituto   por AREAS DEL CONOCIMIENTO en 
Conversatorios que serán moderados por personal del Departamento de Orientación Vocacional, donde 
se intercambiarán diferentes aspectos acerca de las carreras. 
          Los espacios que se utilizaran para las actividades propuestas son:  patios, pasillos, aulas, salones 
disponibles en los respectivos campus.        
         En el patio se instalará carpas o gacebos para la presentación del Stand de las unidades 
académicas, del Programa Pueblos Indígenas, Secretaria General Académica, Secretaria General de 
Asuntos Sociales y las diferentes áreas de la Secretaria General de Extensión Universitaria a nombrar: 
Centro Cultural Nordeste y Centro Culturas Universitarios, Idiomas, Programa UNNE en el Medio.  
        Los asistentes a la muestra en el término de un día completo podrán recibir información y realizar 
consultas en las áreas de su interés, así como también conocer todos los servicios disponibles para los 
estudiantes, y tomar contacto con manifestaciones artísticas y culturales que ofrece nuestra Universidad.  
 
 1. - En el stand de cada unidad académica, se contará con material de información actualizada, videos, 
información sobre todas las actividades académicas de interés para ingresantes e información en general, 
que estarán a cargo de docentes, investigadores, estudiantes, centros de estudiantes, personal 
administrativo, entre otros.  
 
2- Se realizarán conversatorios que tendrán diferentes ejes de discusión de acuerdo a las áreas de 
conocimientos, donde participarán unidades académicas y Secretarias Generales. Al respecto, algunos 
ejes que se proponen a continuación, donde se intercambiaran diferentes aspectos de acerca de las 
carreras.    
 
Ejes: 

 Las mujeres en la ciencia y su orientación en la investigación. 
 La importancia del estudio del idioma extranjero en la formación académica. Experiencias de 

estudiantes, graduados y docentes intercambistas. 
 Las artes en la Universidad y la práctica artística como complemento de la formación 

profesional. (teatro, coro, guitarra, danza etc.). 
 Experiencias del Programa de Pueblos Indígenas de   estudiantes y graduados. 
 El emprendedurismo en las diferentes carreras de la UNNE. 
 Relatos de extensionistas vinculados al cuidado de la salud y el medio ambiente. 
 La vida estudiantil y su participación en la política. 

 
3.- Stands permanente de Food Track con alimentos y bebidas saludables. 
 
4.- Cierre de la muestra. Números artísticos a cargo del Personal del Centro Cultural Nordeste/Centro 
Cultural Universitario.  
 
 
 
 



                               

 
Universidad Nacional del Nordeste 
                             Rectorado 

 
 
 

                       
 

 4

ANEXO I 
 
ÁREAS DEL CONOCIMIENTO Y CARRERAS 
 

AREAS DEL CONOCIMIENTO CARRERAS 
 

BIOSANITARIA/ 
BIOAGROPECUARIA 

Medicina, Kinesiología, Enfermería, Bioquímica, Odontología, 
Médico Veterinario, Biología, Ingeniería Industrial, Ingeniería 

Agronómica. 
 

 
EXACTAS Y TECNOLÓGICAS 

Ingenierías en:  Agrimensura, Electrónica, Eléctrica, Civil, 
Mecánica, Electromecánica, Licenciatura en Sistema de 

Información, Matemáticas, Física, Química, Ciencias 
Criminalísticas. 

 
 

SOCIALES/ Y HUMANÍSTICAS 
Licenciatura en Gestión Cultural, Abogacía, Profesorados y 

Licenciaturas en: Filosofía, Ciencias de la Educación, Geografía, 
Letras, Historia, Educación Inicial, Ciencias de la Información, 

Comunicación Social, Tecnicaturas: en Ordenamiento Territorial y 
en Tecnologías de la Información geográfica. 

 
 

ARTE/DISEÑO Y 
ARQUITECTURA 

 

Arquitectura, Diseño Industrial, Diseño Gráfico, Artes Combinadas, 
Diseño de Imagen, Sonido y Multimedia. 

 

 
ECONOMICAS/ SERVICIOS 

Contador Público, Licenciaturas en: Administración, Economía, 
Comercio Exterior, Relaciones Laborales, Turismo y Tecnicatura en 

Administración de Empresas. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                               

 
Universidad Nacional del Nordeste 
                             Rectorado 

 
 
 

                       
 

 5

ANEXO II 
 
CONVERSATORIOS 
 

Ejes temáticos Áreas del conocimiento Facultades/Instituto/ 
Secretarias 

Modalidad de 
participación 

Las mujeres  en la  
ciencia y su 

orientación  a la  
investigación. 

Exactas/Tecnológicas/So
ciales/Humanísticas 

Facultad de Ingeniería, Facultad de 
Humanidades, 

Facultad de Derecho Facultad de 
Ciencias Exactas  e Instituto  

Ciencias Criminalísticas. 

 
Conversatorio  y 

Stand 

La importancia del 
estudio del idioma 

extranjero en la 
formación 
académica. 

Experiencias  de 
estudiantes, 
graduados y 

docentes 
intercambistas 

Lenguajes extranjeros. 
Todas las áreas de 

conocimiento. 
 

Facultades de la UNNE 
Departamento de Idiomas 

(Corrientes y Chaco). 
Área Graduados. 

Secretaria de Asuntos Sociales 
Secretaria General de Relaciones 

Interinstitucionales. 

 
 

Conversatorio y 
Stand 

Artes y Diseño en la 
Universidad 

Arte/Diseño y 
Arquitectura 

Facultad de Artes, Diseño y 
Ciencias de la Cultura, Facultad de 

Arquitectura , Centro Cultural 
Nordeste y Centro Cultural  

Universitario 

 
Conversatorio y 

Stand 

Relatos de 
extensionistas 
vinculados al 

cuidado de la salud 
y el medio ambiente 

Biosanitaria/ 
Bioagropecuaria 

Facultad de Medicina, Facultad de 
Odontología, Facultad de Ciencias 

Agrarias ,Facultad de Ciencias 
Veterinarias y Facultad de Ciencias 

Exactas 

 
Conversatorio y 

stand 

Experiencias del 
Programa de 

Pueblos indígenas 
de estudiantes y 

graduados 

Artes/Diseño y 
Arquitectura. 

Exactas/Tecnológicas/ 
Sociales y Humanísticas 

 
Programa de Pueblos Indígenas 

 
Conversatorio y 

Stand 

Emprendedurismo 
en las diferentes 

carreras de la 
UNNE 

Económicas y Servicios 
Exactas/Tecnológicas/So

ciales y Humanísticas. 
Artes/ Diseño 

Facultad de Ciencias Económicas, 
Facultad de Artes, Diseño y 

Ciencias de la Cultura, Facultad de 
Ciencias exactas 

 
Conversatorio y 

stand 

La vida estudiantil 
y su participación 

en la política 

  
FUNE 

 
Conversatorio y 

Stand 
Cierre Artístico  Centro Cultural Nordeste y Centro 

Cultural Universitario. 
 

 
 



Hoja de firmas


		2023-05-16T11:36:30-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-05-18T08:42:01-0300


		2023-05-18T08:45:09-0300
	Autorizado por PATRICIA BEL DEMUTH MERCADO


		2023-05-18T16:58:20-0300


		2023-05-18T16:58:41-0300
	Autorizado por JOSE LEANDRO BASTERRA




